
   Prefeitura Municipal de Miracatu                                                                         Tel/fax: (13) 3847 7000/ (13) 3847 7003 
           Estado de São Paulo                                                                                          e-mail: licitacao@miracatu.sp.gov.br  
      Depto de Compras e Projetos                                                                                     site: www.miracatu.sp.gov.br                                                                       
Praça da Bandeira, nº 10 Centro Miracatu-SP                                                                   

 

 

1 

 
 
 

PUBLICAÇÃO DE EDITAL 
 
 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2010 – PROCESSO Nº 001/2010 – 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS – OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – DEPARTAMENTOS REQUISITANTES: 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DEPARTAMENTO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM – 
DATA/ HORA CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES DAS EMPRESAS 
INTERESSADAS: DIA 22/02/2010, ÀS 09:00 HORAS – DATA/ HORA DE 
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA, COM RECEBIMENTO DOS ENVELOPES 
COM “PROPOSTAS DE PREÇO” E “DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO”: DIA 
22/02/2010, ÀS 09:00 HORAS – LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: Rua 
Horácio Anciães, nº 20 – Jardim Miracatu – Miracatu/ SP, nas Dependências do 
Departamento de Educação – Pregoeiro: Cezar Augusto de Moraes, Idinei Lopes 
Nunes – Equipe de Apoio: Angélica Cristina Pereira da Silva, Isaque Pereira dos 
Santos e Riberto Joaquim da Silva – LOCAL PARA CONSULTA E 
FORNECIMENTO DO EDITAL: O edital na íntegra e a planilha com os itens para 
elaborar a proposta serão fornecidos aos interessados através de gravação em CD-
R a partir de 28/01/2010, então os interessados devem trazer 01 CD-R ao 
Departamento de Compras e Projetos, localizado no Paço Municipal, Praça da 
Bandeira, nº 10 – Centro, Miracatu/ SP, no horário das 8 às 11 e das 13 às 17 horas, 
fone/ fax – (13) 3847-7003 – com Equipe de Pregão. 
 
Miracatu, 26 de Janeiro de 2010. 
 
 
Déa Fátima Viana Leite Moreira da Silva 
 
Prefeita Municipal 
 
 
 
 

DESCRIÇÃO DOS ITENS DO PREGÃO 
 
 

ANEXO I  
 
ITENS E ESPECIFICAÇÕES 
 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR VALOR POR ITEM 
ITEM QUANT UND DESCRIÇÃO AMOSTRA 



   Prefeitura Municipal de Miracatu                                                                         Tel/fax: (13) 3847 7000/ (13) 3847 7003 
           Estado de São Paulo                                                                                          e-mail: licitacao@miracatu.sp.gov.br  
      Depto de Compras e Projetos                                                                                     site: www.miracatu.sp.gov.br                                                                       
Praça da Bandeira, nº 10 Centro Miracatu-SP                                                                   

 

 

2 

01 ATÉ 24 PCT. BOLAS DE ALGODÃO, CONFECCIONADA EM ALGODÃO HIDRÓFILO, COR 
BRANCA, ABSORVENTE E NEUTRO, EMBALADO EM PACOTE CONTENDO 
100 GRAMAS.  

01 PACOTE 

02 ATÉ 12 UND. COADOR COMPOSTO DE 100% DE ALGODÃO COM 99 MM DE DIÂMETRO 
E CABO PLÁSTICO COM MARCA OU FABRICANTE EM ALTO RELEVO, 
COM HASTE REFORÇADA, PROPORCIONANDO UMA FILTRAGEM RÁPIDA 
E VALORIZANDO O AROMA CARACTERÍSTICO DO CAFÉ. O PRODUTO 
DEVERÁ SER EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO 
TRANSPARENTE DEVIDAMENTE LACRADO COM DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, CÓDIGO DE BARRAS E NÚMERO 
ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR. 

01 UNIDADE 

03 ATÉ 
106 

UND. CORDA PARA VARAL, CONFECCIONADA EM AÇO REVESTIDO EM 
MATERIAL TERMOPLÁSTICO, MEDINDO 15 METROS DE COMPRIMENTO. 
ACONDICIONADO INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO 
TRANSPARENTE. DEVERÁ O PRODUTO SER RESISTENTE, NÃO 
MANCHAR ROUPAS E NÃO SOLTAR TINTA. NA EMBALAGEM DEVERÁ 
CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, EXPLICAÇÃO DE 
INSTALAÇÃO E PRESILHAS PARA FIXAÇÃO DO PRODUTO.  

01 UNIDADE 

04 ATÉ 4 UND. ESPANADOR DE NYLON SINTÉTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 22 
CM DE FIBRA X 28 CM DE CABO, FIXADOS EM CABO PLÁSTICO EM 
FORMATO DE TUBO FORMANDO UM CONJUNTO DE 
APROXIMADAMENTE 50 CM. O PRODUTO DEVERÁ VIR EMBALADO 
INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO CONTENDO ETIQUETA COM 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE.   

01 SACO 
PLASTICO 
COM 01 
UNIDADE 

05 ATÉ 12 CX HASTES FLEXÍVES COM PONTAS DE ALGODÃO QUE NÃO SOLTAM 
FIAPOS E QUE PERMITAM UMA FIXAÇÃO SEGURA E HIGIÊNICA, 
ANTIGERME. COMPOSIÇÃO: HASTES DE POLIPROPILENO, ALGODÃO, 
HIDROXIETILCELULOSE E TRICLOSAN. O PRODUTO DEVERÁ SER 
EMBALADO EM CAIXA CONTENDO 150 UNIDADES.  

01 CAIXA 

06 ATÉ 03 UND. MANGUEIRA PARA JARDIM, IRRIGAÇÃO E LAVAGEM EM GERAL, 
FABRICADA EM PVC FLEXÍVEL COM DUPLA FACE E CAMADA 
INTERMEDIÁRIA EM FIO DE POLIÉSTER TRANÇADO, COMPOSTAS DE 
ESGUICHO E TERMINAL DE TORNEIRA DE 3/4" E 1/2", MEDINDO 30MTS 
DE COMPRIMENTO. DEVERÁ O PRODUTO SER EMBALADO 
INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DEVIDAMENTE 
LACRADO, E NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO 
FABRICANTE COMO: MARCA, TELEFONE, SITE, ENDEREÇO E CÓDIGO 
DE BARRAS. 

01 UNIDADE 

07 ATÉ 24 CX MARMITEX DE ALUMÍNIO REDONDA PARA ALIMENTOS, COM TAMPA, 
FECHAMENTO MANUAL, CAPACIDADE PARA ATÉ 1200 ML, DIMENSÕES: 
180 MM DE DIÂMETRO X 70 MM DE ALTURA, ESPESSURA DE 0,035 
MICRONS, PESANDO A CAIXA COM A TAMPA 900 GRAMAS. 
ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E REEMBALADA 
EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 100 UNIDADES CONTENDO DADOS 
DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E MARCA. 

01 CAIXA 
COM 100 
UNIDADES 

08 ATÉ 02 PCT. TOUCA DESCARTÁVEL CONFECCIONADA EM TNT, 100% 
POLIPROPILENO MATERIAL ATÓXICO QUE PERMITA ADEQUADA 
VENTILAÇÃO A CABEÇA, COM GRAMATURA MÍNIMA 20 GRAMAS,  COM 
ELÁSTICO NAS EXTREMIDADES PARA PERFEITO AJUSTE E COSTURA 
ULTRASSÔNICA QUE NÃO SE DESFAZ COM FACILIDADE. O PRODUTO 
DEVERÁ VIR EMBALADO EM PACOTES CONTENDO 100 UNIDADES COM 
DADOS DE FABRICAÇÃO E PROCEDÊNCIA. APRESENTAR JUNTAMENTE 
COM AS AMOSTRAS CÓPIA DO REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE E AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DO FABRICANTE NA 
ANVISA.  

01 PACOTE 
COM 100 
UNIDADES 



   Prefeitura Municipal de Miracatu                                                                         Tel/fax: (13) 3847 7000/ (13) 3847 7003 
           Estado de São Paulo                                                                                          e-mail: licitacao@miracatu.sp.gov.br  
      Depto de Compras e Projetos                                                                                     site: www.miracatu.sp.gov.br                                                                       
Praça da Bandeira, nº 10 Centro Miracatu-SP                                                                   

 

 

3 

09 ATÉ 12 FRASCO ÁLCOOL GEL 500 GRAMAS COMPOSIÇÃO: ÁLCOOL ETÍLICO, ÁGUA, 
CARBOMERO E NEUTRALIZANTE. IMPRESSO NA EMBALAGEM 
INSTRUÇÕES DE PRIMEIROS SOCORROS, SELO DO INMETRO, NÚMERO 
DO INOR. 

01 FRASCO 

10 ATÉ 12 GALÃO AMACIANTE DE ROUPAS COM EXTRATO DE ALGODÃO, 
ACONDICIONADO EM GALÃO PLÁSTICO CONTENDO 5 LITROS. 
COMPOSIÇÃO: ADITIVO, COADJUVANTES, EMULSÃO DE SILICONE, 
DILUENTE, CONSERVANTE (5-CLORO-2 METIL ISOTIAZOLIN -3 ONA E 2 -
METIL 4- ISOATIAZOLIN 3- ONA). COMPONENTE ATIVO: CLORETO DE 
DIAQUIL DIMETIL AMÔNIO. NO RÓTULO DEVERÁ CONSTAR 
INFORMAÇÕES DO PRODUTO, FABRICANTE E REGISTRO OU 
NOTIFICAÇÃO NA ANVISA.  

01 GALAO 

11 ATÉ 75 FRASCO CERA LÍQUIDA AUTO BRILHO COR VERDE (PARA ARDÓSIA), 
ACONDICIONADA EM FRASCO PLÁSTICO DE 750 ML, PROPORCIONANDO 
PERFUME AGRADÁVEL, AÇÃO ANTI DERRAPANTE COM SECAGEM 
RÁPIDA, INDICADA PARA PISOS FRIOS COMO: CERÂMICAS, LAJOTAS 
PAVIFLEX, VULCAPISO E LADRILHOS. CONTÉM EM SUA FORMULAÇÃO 
COMPONENTES ACRÍLICOS E ADITIVOS ESPECIAIS QUE QUANDO 
APLICADO NO PISO FORMAM UM PELÍCULA PROTETORA RESULTANDO 
E MANTENDO UM BRILHO ESPONTÂNEO COM ASPECTO MOLHADO. 
COMPOSIÇÃO: RESINA ACRÍLICA METALIZADA, EMULSÃO DE CERA DE 
POLIETILENO, RESINA ÁLCALI SOLÚVEL, PLASTIFICANTE, 
COADJUVANTES, CONSERVANTE, CORANTE, PERFUME E ÁGUA. 
DEVERÁ CONSTAR NO RÓTULO DO PRODUTO: DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, PRECAUÇÕES, COMPOSIÇÃO, 
TELEFONE DO SAC, E-MAIL E SITE DO FABRICANTE. A EMBALAGEM 
DEVERÁ SER PRODUZIDA COM CONSCIÊNCIA AMBIENTAL CONTENDO 
PERCENTUAL DE MATÉRIA PRIMA RECICLADA.  

01 FRASCO 

12 ATÉ 72 FRASCO CONDICIONADOR ADULTO PARA USO DIÁRIO, COM PH BALANCEADO, 
FÓRMULA COM ATIVOS COMO O EXTRATO DE ROMÃ QUE ATUAM NA 
MANUTENÇÃO DIÁRIA DOS CABELOS. COMPOSIÇÃO: AQUA, STEARYL 
ALCOHOL, CETRIMONIUM CHLORIDE, CETYL ALCOHOL, LANOLIN 
ALCOHOL, PARAFFINUM LIQUIDUM, DIMETHICONE, PARFUM, 
CETEARETH-20, METHYLPARABEN, DISODIUM EDTA, PROPYLPARABEN, 
VITIS VINIFERA SEED OIL, PUNICA, GRANATUM EXTRACT, MALPIGHIA 
GLABRA EXTRACT, PHENOXYETHANOL, METHYLDIBROMO 
GLUTARONITRILE, CI 14720, CI 19140, CITRIC ACID. O PRODUTO DEVERÁ 
VIR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM TAMPA FLIP TOP 
CONTENDO 500 ML. DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA, 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, MODO DE USAR, 
PRECAUÇÕES, COMPOSIÇÃO E CÓDIGO DE BARRAS. 

01 FRASCO 

13 ATÉ 12 GALÃO DESINFETANTE A BASE DE QUARTENÁRIO DE AMÔNIA, ALTAMENTE 
EFICAZ CONTRA MICROORGANISMOS, IDEAL PARA DESINFETAR E 
PERFUMAR BANHEIROS, CORREDORES, DEPÓSITOS E SUPERFÍCIES EM 
GERAL. O PRODUTO DEVERÁ TER ASPECTO LÍQUIDO DE COR VERDE, 
TEOR DE NÃO VOLÁTEIS 7+/-2%, PH 6,0 - 7,0, DENSIDADE 1,00 - 1,01 
G/CM3 E ODOR LAVANDA E INGREDIENTE ATIVO DE QUARTENÁRIO DE 
AMÔNIO 4,31%. COMPOSIÇÃO: NONIL FENOL ETOXILADO, CLORETO DE 
BENZALCÔNIO (QUARTENÁRIO DE AMÔNIO), CORANTE, FRAGRÂNCIA, 
ÁLCOOL E VEÍCULO. O PRODUTO DEVERÁ VIR EMBALADO EM FRASCO 
PLÁSTICO CONTENDO 5 LITROS E APRESENTAR DILUIÇÃO DE 1 PARTE 
DO PRODUTO EM ATÉ 200 PARTES DE ÁGUA, BEM COMO POSSUIR 
TESTES DE EFICÁCIA BACTERICIDA COMPROVADA FRENTE AS CEPAS 
DE STAPHYLOCOCCUS AUREUS E SALMONELLA CHOLERAESUIS, 
EMITIDO POR LABORATÓRIO CREDENCIADO PELO ANVISA. 

01 GALAO 



   Prefeitura Municipal de Miracatu                                                                         Tel/fax: (13) 3847 7000/ (13) 3847 7003 
           Estado de São Paulo                                                                                          e-mail: licitacao@miracatu.sp.gov.br  
      Depto de Compras e Projetos                                                                                     site: www.miracatu.sp.gov.br                                                                       
Praça da Bandeira, nº 10 Centro Miracatu-SP                                                                   

 

 

4 

14 ATÉ 12 FRASCO LIMPA VIDROS ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO DE 300 ML, 
CONSTANDO AS SEGUINTES INFORMAÇÕES NO RÓTULO: INSTRUÇÃO 
DE USO, PRECAUÇÕES E CUIDADOS E O NÚMERO DO TELEFONE DO 
CENTRO DE ASSISTÊNCIA TOXICOLÓGICA. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: 
DODECIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, UMECTANTE, 
ESTABILIZANTE, SOLVENTE, CORANTE, BUTILGLICOL, SEQUESTRANTE 
E VEÍCULO.  

01 FRASCO 

15 ATÉ 72 FRASCO SHAMPOO ADULTO PARA USO DIÁRIO, COM PH BALANCEADO, 
FÓRMULA SEM SAL E ATIVOS QUE ATUAM SUAVEMENTE SOBRE OS 
CABELOS PROPORCIONANDO UMA HIDRATAÇÃO PROFUNDA. 
COMPOSIÇÃO: AQUA, SODIUM LAURETH SULFATE, COCAMIDOPROPYL 
BETAINE, COCAMIDE DEA, PARFUM, GLYCERIN, POLYQUARTERNIUM - 
10, PEG - 14M, ACRYLATES/C10-30 ALKYL ACRYLATE CROSSPOLYMER, 
METHYLPARABEN, DISODIUM EDTA, GUAR 
HYDROXYPROPYLTRIMONIUM CHLORIDE, 
METHYLCHLOROISOTHIAZOLINONE, METHYLISOTHIAZOLINONE, CI 
19140, MALPIGHIA GLABRA EXTRACT, PUNICA, GRANATUM EXTRACT, 
SODIUM HYDROXIDE, CI 14720, PEG - 150 DISTEARATE, DIMETHICONE 
COPOLYOL. O PRODUTO DEVERÁ VIR ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA COM TAMPA FLIP TOP CONTENDO 500 ML. 
DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO 
DO FABRICANTE, MODO DE USAR, PRECAUÇÕES, COMPOSIÇÃO E 
CÓDIGO DE BARRAS. 

01 FRASCO 

16 ATÉ 04 UND. VASSOURA DE PELO, PARA USO DOMÉSTICO COM BASE PINTADA, 
DIMENSÕES: COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA (30 CM X 4,5 CM X 
3,5 CM) COM CERDAS DE NYLON CERLON NA COR PRETA E BRANCA 
COM ALTURA DE 5 CM COM 92 TUFOS, CABO DE MADEIRA CEDRO 
MEDINDO 1,30 M E DIÂMETRO DE 22 MM. DEVERÁ CONSTAR NO 
PRODUTO ETIQUETA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE 
E MARCA. 

01 UNIDADE 

17 ATÉ 04 UND. VASSOURA PARA LIMPEZA INTERNA E EXTERNA TIPO VASCULHO, EM 
CERDAS DE SISAL DE APROXIMADAMENTE 12 CM DE COMPRIMENTO, 
AMARRADOS AO TUBO PLÁSTICO DE 11 CM COM NYLON, COM CABO DE 
MADEIRA DE PRIMEIRA QUALIDADE MEDINDO 1,70 M DE COMPRIMENTO 
COM 22 MM DE DIÂMETRO. DEVERÁ CONSTAR NO PRODUTO ETIQUETA 
COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E MARCA. 

01 UNIDADE 

18 ATÉ 04 UND. VASSOURA PARA USO DOMÉSTICO (PELO) COM BASE PINTADA, 
DIMENSÕES: COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA (59 CM X 4,5 CM X 
3,5 CM) COM CERDAS DE NYLON CERLON NA COR PRETA COM ALTURA 
DE 5 CM COM 115 TUFOS, CABO DE MADEIRA CEDRO MEDINDO 1,30 M E 
DIÂMETRO DE 22 MM. DEVERÁ CONSTAR NO PRODUTO ETIQUETA COM 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E MARCA. 

01 UNIDADE 

19 ATÉ 
2400 

POTE TEMPERO COMPLETO S/ PIMENTA – EMBALAGEM POTE 1 KG – POTES 
PLÁSTICOS DE 01 (UM) KG EM EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE PAPELÃO 
CONTENDO NO MÁXIMO 12 UNIDADES. O PRODUTO NÃO PODERÁ 
CONTER PIMENTA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, A PARTIR DA DATA 
DE FABRICAÇÃO, QUE NÃO PODERÁ SER SUPERIOR A 15 DIAS DA DATA 
DE ENTREGA. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR NOME E MARCA DO 
PRODUTO, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO 
E PRAZO DE VALIDADE. 
REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO 
ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS 
DANIFICADAS OU QUE NÃO CORRESPONDAM A DESCRIÇÃO DO 
PRODUTO. 

01 POTE 



   Prefeitura Municipal de Miracatu                                                                         Tel/fax: (13) 3847 7000/ (13) 3847 7003 
           Estado de São Paulo                                                                                          e-mail: licitacao@miracatu.sp.gov.br  
      Depto de Compras e Projetos                                                                                     site: www.miracatu.sp.gov.br                                                                       
Praça da Bandeira, nº 10 Centro Miracatu-SP                                                                   

 

 

5 

20 ATÉ 
1500 

UND MISTURA EM PÓ PARA O PREPARO DE REFRESCO SABOR MANGA, 
ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS – EMBALAGEM DE 02 KG. 
INGREDIENTES: AÇÚCAR ORGÂNICO, ÁCIDO CÍTRICO, POLPA DE 
MANGA (1%), AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MANGA, CITRATO DE 
SÓDIO, FOSFATO TRICÁLCICO, ESPESSANTE GOMA GUAR, CORANTE 
ARTIFICIAL AMARELO, VITAMINAS (A, C, D, COMPLEXO B) E SAIS 
MINERAIS (FERRO, CÁLCIO E ZINCO). EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACOS 
PLÁSTICOS PRÓPRIOS PARA ALIMENTOS CONTENDO 2 KG E 
EMBALAGEM SECUNDÁRIA EM CAIXAS DE PAPELÃO REFORÇADO 
DEVIDAMENTE LACRADOS CONTENDO PELO MENOS 16 KG. VALIDADE 
MÍNIMA: 06 MESES A CONTAR DA DATA DE FABRICAÇÃO DO PRODUTO, 
NÃO EXCEDENDO 15 DIAS DE VALIDADE NO ATO DA ENTREGA. NA 
EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR NOME E MARCA DO PRODUTO, NOME E 
ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DA FABRICAÇÃO E PRAZO DE 
VALIDADE. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO 
MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E 
EMBALAGENS DANIFICADAS OU QUE NÃO CORRESPONDAM A 
DESCRIÇÃO DO PRODUTO. 

01 UND 

21 ATÉ 
2000 

KG PREPARADO SÓLIDO ARTIFICIAL PARA GELATINA VÁRIOS SABORES– 
EMBALAGEM DE 01 KG 
EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACOS PLÁSTICOS PRÓPRIOS PARA 
ALIMENTOS CONTENDO 1 KG E EMBALAGEM SECUNDÁRIA EM CAIXAS 
DE PAPELÃO OU FARDOS DE PAPEL OU PLÁSTICO DEVIDAMENTE 
LACRADOS CONTENDO PELO MENOS 10 KG. 
VALIDADE MÍNIMA: 01 ANO A CONTAR DA DATA DE FABRICAÇÃO DO 
PRODUTO, SENDO NO MÍNIMO VALIDADE DE 10 MESES NO ATO DA 
ENTREGA. 
NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR NOME E MARCA DO PRODUTO, 
NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO 
DE VALIDADE.  
REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO 
ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS 
DANIFICADAS OU QUE NÃO CORRESPONDAM A DESCRIÇÃO DO 
PRODUTO. 

1 UND 

22 ATÉ 
4000 

UND BEBIDA LÁCTEA – EMBALAGEM DE 02 KG – PÓ PARA O PREPARO DE 
BEBIDA LÁCTEA SABOR CHOCOLATE GRANULADO, ENRIQUECIDA DE 
FERRO, VITAMINA C E ZINDO. INGREDIENTES BÁSICOS: AÇÚCAR 
ORGÂNICO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, CACAU EM PÓ SOLÚVEL, 
MALTODEXTRINA, EXTRATO DE MALTE, ESPESSANTE GOMA GUAR, 
AROMA IDÊNTICO AO NATURAL BRIGADEIRO, SAL, MISTURA DE 
VITAMINAS E SAIS MINERAIS. RENDIMENTO APROXIMADO: 02 (DOIS) 
QUILOS DE PÓ PARA 9,6 – NOVE LITROS E SEISCENTOS MILILITROS DE 
ÁGUA. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL CENTESIMAL APROXIMADA: 
PROTEÍNAS – 11,2 G/ GLICÍDIOS – 70 G/ LIPÍDIOS – 10,5 G/ CALORIAS – 
415,25 CAL. VALIDADE: 12 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO 
NÃO PODENDO TER VALIDADE SUPERIOR A 30 DIAS NO MOMENTO DA 
ENTREGA. EMBALAGEM: SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 
02 (DOIS) QUILO E REEMBALADOS  EM CAIXAS DE PAPELÃO 
REFORÇADA E LACRADA, TOTALIZANDO 12 KG, CONSTANDO O NOME E 
MARCA DO PRODUTO, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E Nº DO LOTE. REPOSIÇÃO DO 
PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO 
VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS 
OU QUE NÃO CORRESPONDAM A DESCRIÇÃO DO PRODUTO. 

1 UND 



   Prefeitura Municipal de Miracatu                                                                         Tel/fax: (13) 3847 7000/ (13) 3847 7003 
           Estado de São Paulo                                                                                          e-mail: licitacao@miracatu.sp.gov.br  
      Depto de Compras e Projetos                                                                                     site: www.miracatu.sp.gov.br                                                                       
Praça da Bandeira, nº 10 Centro Miracatu-SP                                                                   

 

 

6 

23 ATÉ 
4000 

UND BEBIDA LÁCTEA – EMBALAGEM DE 02 KG – PÓ PARA O PREPARO DE 
BEBIDA LÁCTEA SABOR SHAKE FRAPE MILHO VERDE, ENRIQUECIDA DE 
FERRO, VITAMINA C E ZINDO. INGREDIENTES BÁSICOS: AÇÚCAR 
ORGÂNICO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, CACAU EM PÓ SOLÚVEL, 
MALTODEXTRINA, EXTRATO DE MALTE, ESPESSANTE GOMA GUAR, 
AROMA ARTIFICIAL DE MILHO, SAL, MISTURA DE VITAMINAS E SAIS 
MINERAIS. RENDIMENTO APROXIMADO: 02 (DOIS) QUILOS DE PÓ PARA 
9,6 – NOVE LITROS E SEISCENTOS MILILITROS DE ÁGUA. COMPOSIÇÃO 
NUTRICIONAL CENTESIMAL APROXIMADA: PROTEÍNAS – 11,2 G/ 
GLICÍDIOS – 70 G/ LIPÍDIOS – 10,5 G/ CALORIAS – 415,25 CAL. VALIDADE: 
12 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO NÃO PODENDO TER 
VALIDADE SUPERIOR A 30 DIAS NO MOMENTO DA ENTREGA. 
EMBALAGEM: SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 02 (DOIS) 
QUILO E REEMBALADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO REFORÇADA E 
LACRADA, TOTALIZANDO 12 KG, CONSTANDO O NOME E MARCA DO 
PRODUTO, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E Nº DO LOTE. REPOSIÇÃO DO 
PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO 
VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS 
OU QUE NÃO CORRESPONDAM A DESCRIÇÃO DO PRODUTO. 

1 UND 

24 ATÉ 
1200 

UND/KIT MISTURA PARA BOLO: BOLO CROCANTE DE BANANA ENRIQUECIDO 
COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS. INGREDIENTES: AÇÚCAR ORGÂNICO, 
FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, LEITE 
EM PÓ INTEGRAL, GORDURA EMULSIONADA, AMIDO DE MILHO, OVO EM 
PÓ, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE BANANA, FERMENTO QUÍMICO, 
BICARBONATO DE SÓDIO, SAL, CORANTE CARAMELO, VITAMINAS E 
SAIS MINERAIS. INGREDINETES DA FAROFA: AÇÚCAR ORGÂNICO, 
MALTODEXTRINA, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E 
ÁCIDO FÓLICO, ÓLEO DE SOJA E CANELA EM PÓ. PRONTA PARA O 
PREPARO BASTANDO ADICINAR ÁGUA. EMBALAGEM: O PRODUTO 
DEVERÁ SER EMBALADO EM SACO PLÁSTICO PRÓPRIO PARA 
ALIMENTOS CONTENDO O NOME E O ENDEREÇO DO FABRICANTE, 
NOME E MARCA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE 
VALIDADE E Nº DO LOTE. EMBALADOS EM 900 G DE MASSA PARA BOLO 
E 100 G DE FAROFA, REEMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO 
REFORÇADO CONTENDO 12 KITS TOTALIZANDO 12 KG POR CAIXA. 
VALIDADE: MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE 
FABRICAÇÃO QUE NÃO PODERÁ SER SUPERIOR A 15 (QUINZE) DIAS DA 
DATA DE ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE 
ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE 
VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS OU QUE NÃO 
CORRESPONDAM A DESCRIÇÃO DO PRODUTO. 

1 KIT 

25 ATÉ 
120 

POTE GELÉIA DE BANANA: PRODUTO RESULTANTE DO PROCESSAMENTO DA 
BANANA E AÇÚCAR. INGREDIENTES: POLPA DE BANANA, ÁCIDO 
CÍTRICO, BENZOATO DE SÓDIO E AÇÚCAR CRISTAL. EMBALAGEM 
PRIMÁRIA EM POTES PLÁSTICOS TRANSPARENTES, ATÓXICOS 
CONTENDO DE 04 KG. AS EMBALAGENS NÃO DEVERÃO ESTAR 
DANIFICADAS OU ESTUFADAS E SUJAS. NA EMBALAGEM INDIVIDUAL 
DEVERÁ CONSTAR O NOME E O ENDEREÇO DO FABRICANTE, NOME E 
MARCA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E Nº 
DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE 
FABRICAÇÃO QUE NÃO PODERÁ SER SUPERIOR A 15 (QUINZE) DIAS NA 
DATA DE ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE 
ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE 
VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS OU QUE NÃO 
CORRESPONDAM A DESCRIÇÃO DO PRODUTO. 

1 POTE 



   Prefeitura Municipal de Miracatu                                                                         Tel/fax: (13) 3847 7000/ (13) 3847 7003 
           Estado de São Paulo                                                                                          e-mail: licitacao@miracatu.sp.gov.br  
      Depto de Compras e Projetos                                                                                     site: www.miracatu.sp.gov.br                                                                       
Praça da Bandeira, nº 10 Centro Miracatu-SP                                                                   

 

 

7 

26 ATÉ 
500 

UND SELETA DE LEGUMES: PRODUTO COMPOSTO PELA MISTURA DE 
VEGETAIS SELECIONADOS, CORTADOS, COZIDOS E ESTERILIZADOS A 
VAPOR CONTENDO ERVILHA, CENOURA E BATATA, EMBALADOS A 
VÁCUO EM SACOS ATÓXICOS DE PLÁSTICO RESISTENTE CONTENDO 03 
KG REEMBALADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO RESISTENTE CONTENDO 
05 PACOTES NUM TOTAL DE 15 KG. AS EMBALAGENS NÃO DEVERÃO 
ESTAR DANIFICADAS OU SUJAS. NA EMBALAGEM INDIVIDUAL DEVERÁ 
CONSTAR O NOME E O ENDEREÇO DO FABRICANTE, NOME E MARCA 
DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E Nº DO 
LOTE. VALIDADE: MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE 
FABRICAÇÃO QUE NÃ PODERÁ SER SUPERIOR A 15 (QUINZE) DIAS NA 
DATA DE ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE 
ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE 
VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS OU QUE NÃO 
CORRESPONDAM A DESCRIÇÃO DO PRODUTO. 

1 UND 

27 ATÉ 50 LATA CEREAL PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL – MILHO – 400 G. FONTE DE 9 
VITAMINAS. EMBALAGEM: LATA CONTENDO 400 G DO PRODUTO 
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVIDAMENTE 
LACRADA. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR O NME E O ENDEREÇO 
DO FABRICANTE, NOME E MARCA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, 
PRAZO DE VALIDADE E Nº DO LOTE. AS LATAS NÃO PODERÃO ESTAR 
FURADAS OU AMASSADAS OU ENFERRUJADAS. VALIDADE MÍNIMA: 12 
MESES DA DATA DE FABRICAÇÃ NÃO PODENDO EXCEDER 10 MESES 
NO ATO DA ENTREGA DO PRODUTO. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO 
CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO 
DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS OU QUE NÃO 
CORRESPONDAM A DESCRIÇÃO DO PRODUTO. 

1 LATA 

28 ATÉ 
700 

UND COLORAU. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 G E EMBALAGEM 
SECUNDÁRIA CONTENDO 30 EMBALAGENS INDIVIDUAIS CONSTANDO O 
NOME E MARCA DO PRODUTO, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, 
DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E Nº DO LOTE. VALIDADE 
06 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO NÃO PODENDO SER INFERIOR A 05 
MESES NO ATO DA ENTREGA DO MATERIAL. O PRODUTO DEVE 
APRESENTAR ODOR CARACTERÍSTICO, SEM UMIDADE OU MOFO. 
REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO 
ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS 
DANIFICADAS OU QUE NÃO CORRESPONDAM A DESCRIÇÃO DO 
PRODUTO. 

1 UND 

29 ATÉ 
50000 

UND IOGURTE SABORES VARIADOS - MORANGO, LEITE CONDENSADO, 
BANANA, PÊSSEGO - EM EMBALAGEM FLEXÍVEL RECICLÁVEL DE 120 A 
150G, REEMBALADOS EM FARDOS COM 50 UNIDADES. 

1 UND 

 


